

ELŐFIZETÉSI ÁR:

Egész évre 8 frt.
Fél évre 3 frt.
Negyed évre 1 frt 50 kr.

Egyes szám ára: 15 krajczár.

Előfizetési csupán a kiadóhivatalnál lehet
B.-Gyarmaton.

Előfizetési pénzek, reklamációk és hírdetések a kiadóhoz intézendők.

NÓGRÁDI LAPOK

és HONTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdasági hetilap.

A lap szellemi részére s a nyilttérre vonatkozó minden közlemények a szerkesztőhöz küldendők.

Hírdetések díja: 61 hasábes petítisor 6 kr. — Nagyobb és többeszi hírdetések jutányosan eszközöltetnek.

Bélyeg minden beiktatásnál 30 kr.

NYILTÉR GARMOND SORA 20 KR.

14625—1886. szám. Nógrádvármegye alispánjától.

Főispán úr ó nagyméltósága a folyó évi őszi rendes közgyűlés határidejéül november hó 10-ik és következő napjainak délelőtti 10 óráját tűzvé ki, van szerencsém az ezen határidőben megnyitandó közgyűlésre a törvényhatósági bizottság (tagjait, a november hó 8-án délelőtti 10., és 9-én d. u. 4 órakor megkezdendő tanácskozmányra pedig az állandó választmányi tagokat, a gyűlési tárgysorozat közlése mellett tisztelettel meghívni.

B.-Gyarmat 1886. évi október hó 31-én.

Scitovszky János,
alispán.

Tárgysorozat:

1. Alispáni időközi jelentés.
2. A segedelmi magánpénztár jövő 1887. évre szóló költségvetési előirányzatának s az ezzel kapcsolatos kérvények tárgyalása.
3. Választások: a főjegyzői és főleki szolgabírói állomás választás utján való betöltése.
4. Az 1887. évi vármegyei közmunka feletti intézkedés.
5. A vármegyei községek és Losoncz rend. tan. város jövő 1887. évre szóló költségvetési előirányzatainak felülvizsgálata.
6. Minisféri leiratok u. m. a jogcsésplő és egyéb gazdasági gépekkel foglalkozó munkásokról alkotott szabályrendelet, az 1887. évi vármegyei költségvetés, a közgyűlési ügyrend, a közgyűlések száma és ideje, a közgyűlésen 4-ed sorban elnökölőni hivatott egyen kijelölése, az 1886-ik év végén kilépő bizottsági tagok és az erdőtisztai állomások rendszerezése tárgyában stb.
7. Törvényhatósági körlevelek: Borsod és Hunyadvármegyei körlevelei a Hentzi-szobor megkoszorúzása és az Edelsheim Jansky ügy tárgyában stb.
8. A legtöbb adót fizető bizottsági tagok jövő évi névsorának bemutatása s az 1886-ik év végén kilépő s időközben elhalt vagy elköltözött választott bizottsági tagok helyébe új választások elrendelése.
9. Jávahagyást igénylő községi határozatok, szabályrendeletek, szerződések és felelőzött ügyek ellátása.
10. Küldöttségi és tiszti jeientések: Tamasi község követelése, a vármegyei nyugdíj alap, szegény árva alapja, a vármegyei erdőtisztai állomások rendszerezése, a levéltárkiselejtezése, a toloncz szállítmányok tárgyában intézendő felterjesztés, nemely körörvos utiátalányának megállapítása stb. tárgyában.
11. A közigazgatási bizottság választott tagjai fele részének, a központi és igazoló választmány, a számvizsgáló, sorozó, alispáni ügykezelést vizsgáló bizottságok tagjainak s az árvaszéki költágoknak megválasztása s egyes küldöttségek és választmányok kiegészítése.

12. Indítványok: a melyek közgyűlést megelőzőleg 24 órával az alispán vagy helyettesének átadatnak.

Vasut-ügy

A tervezett vasut vonalak közül, melyek a megye székvárosát a világforgalommal összekötni czélozták, végre is kivihetőnek és létesíthetőnek találattik — az ipolyság-b.-gyarmati vonal. — A mint kiépült az ipolysági vasut, mindenki természetesen találja, hogy a vasut Ipolyságon meg nem állhat, s hogy annak nem lehet-másfelé következetesobbirány, mint B.-Gyarmat felé. Hogy B.-Gyarmatról hová fog vezetni a vonal? vajjon bele szakad-e a magyar állampályába? vagy az osztrák állampályába? Azt most nem tudjuk, de ne is feszegessük; e helyett ragadjuk meg a kedvező alkalmat és kövessünk el mindent, hogy az ipolyság-b.-gyarmati vonal létesíthető.

A kedvező körülmények önként kínálkoznak. Az osztrák állampálya társaság, conservativ politikája daczára, indította meg az ügyet; az ügy mellett nagy érdekek csoportosulnak s hatalmas tényezők, befolyásos egyének álltak élére.

Ami megyénk székhelyének érdekeit illeti, azok ezen vasutvonal által is, kézzel foghatólag előtérbe fognak lépni. B.-Gyarmat egy nagy vidék központjául tekinthető, mely természetesen, minden modern közlekedés és egyéb culturalis befolyás nélkül emelkedett azzá, ami, B.-Gyarmatot bármely irányú vasut oly metropoliszá varázsolja, mely egy nagy vidék gazdasági és ipari érdekeit fogja felölelni és közvetíteni.

Ezen ügynek fontosságát jelzi alispánunk is, midőn erre a lejjebb egész terjedelmében köz-

lött értesítésben különösen felhívja B.-Gyarmat város figyelmét.

Oly áldozatokról azonban itt szó sem lehet, mint a milyet a budapesti közvetlen összeköttetés megkívánna, mert az ipolyság-b.-gyarmati vasuti összeköttetés az osztrák állampályatársaság érdekeit közvetlenül érinti, s ezeket a társaság semmiesetre sem zárhatja ki kombinációiból, tudva azt, hogy az esetben ha ő a cselekvés teréről lép, B.-Gyarmat és vidéke utóvégre is az előbbiről tervezett vasutak elejtett fonálát mulhatlanul kezébe veszi.

Az öröm érzetével nyitjuk meg újból lapunkban a „vasut-ügy” feledésnek indult rovatát, és azon leszünk, hogy az ügyben megindult minden mozgalmat t. olvasóink tudomására hozzunk.

Nógrádmegye alispánja a következő felhívást bocsátott ki az ipolyság-b.-gyarmati vasut ügyben:

Ó nagyméltósága Gróf Gyúrkó Ábrahám főispán úr megbízásából tisztelettel felkértem a törvényhatósági-bizottság azon tagjait, akik az Ipolyságról Balassa-Gyarmatra kiépítendő vasuti kérdésben érdekeltek s így annak mielőbbi létre jötté iránt is érdeklődnek, hogy november hó 11-én d. e. 9 órakor a megyeháza kistermben főispán úr nagyméltóságának elnöklése alatt meg tartandó értekezleten minél számoszabban megjelenni sziveskedjenek. Ugyancsen értekezleten megjelenszre felkérem továbbá B.-Gyarmat város és vidékeinek legkiselebbi érdekelteit is. Kivánsat lévén végül, hogy B.-Gyarmat város képviselése a érdekelteinek áldozat készségéről már a kitűzött időben tájékozva lehessenek, felkérem B.-Gyarmat város érdemes bíróját, hogy az ügyben képviselő testületi s külön érdekeltségi összejúlést tartván annak hozott határozatát illetve megállapodását a megtartandó értekezleten előterjesztani sziveskedjék. B.-Gyarmaton, 1886. évi október hó 30-án. Scitovszky János a. k. alispán.

B.-Gyarmat városa ma vasárnap d. e. 10 órakor képviselő testületi gyűlést tart, melynek egyedüli tárgyát az ipolyság-b.-gyarmati vasutvonal létesítésének kérdése fogja képezni. A közgyűlést d. e. 11 órakor az érdekeltségi összejúléss váltja fel.

Boraink eladása érdekében.

Késégtelen az, hogy ideai szűretünk a borászat emlékkönyveiben méltó helyet fog elfoglalni. Az ide-

TÁRCZA.

Mit mondtam? . . .

Azt mondtam, hogy szeretlek:
Bámulom lényedet,
Csodálom azt a két szép
Fekete szemedet:

Imádom léptelédnek
Zerge könnyedséget.
Gömbölyű két karodnak
Gyöngéd ölelést:

Azt mondtam, hogy . . . elveszek . . . !
És mi minden sokat . . .
Mert hiába . . . az ember
Unatkozik . . . s mulat!

Alós.

Az eperjesi kulcsos lúd.

— Történeli korrajz. —

Az év. 1769-ik esztendejében nagyon furcsa dolgok történtek jó Eperjes városában, a mikoron is Szmicsek József uram tilt a birói székből s bölcsen dirigálta a város kormánydját, egyaránt helyét állván a zöld s gyalu asztal mellett. Amott a város közügyeit, emitt pedig, miot jó hírnevű asztalosmester, a saját magánügyeit intézvé nagy providenciával. Akkortájt még a becsületes mesterember is lehetett városbíró. Ma már alig lehet egyéb ipartársulati elnököl!

Alig, hogy elfoglalta a sokak által irigylt székot, tüzét az első törvénynapon olyan, eddigéle első nem fordult, hallatlan panasz került a bölcs tanács zöld posztó asztalára, hogy összevissza kuszált szálaiból még Seldmayer Jakab uram sem bírt kibontakozni, a ki pedig okos ember számba ment az esküdt polgárok sorában.

Christmann Márton, a sok fájatos drága kelmével nagyban kereskedő tisztos polgártárs dobta a „rátus” asztalára azt a kemény díót, melyet Szmicsek József tizenkét tanácsosával együtt sem bírt feltörni, hogy titokteljes belsőjébe belekukkanta haason

. . . A nagytekintető tanács lát kerekre nyitotta mind a huszszhat szemét, midőn a tanács terem ajtaján nagy düböl rohangt be Christmann uram, hóna alatt egy jól kibizott láddal, melynek karcsú nyakáról, erős spárgán jókora nagy kulcs lityegott alá. Még inkább a bámulatot a nagykereskedő megfoghatlan, arcsátlan magaviselete, ki mindenközönös s szó nélkül egyenesen „rátus” zöld asztalára tette le a kapitólumi szentot, Seldmayer Jakab tanácsnok elé, s előg vakmerő volt e hallatlan szavakat elmenyörögni:

— Emitt van! . . . stússék meg! . . . egyék meg . . . még öblíteni valót is adok hozzá! . . . hadd legyen dupla a károm! . . .

Seldmayer uram ezen, a birói méltóságot oly anynyira lealacsonyító eljárás fölött ugyancsak fujta a mérget, hiába rángatta a paletáját szomszédja, Söldner János. A dübös úr Jupiterként emelkedett föl nagy karos székéből s ha a városbíró nagy hamar észre nem veszi a magas homlokán összetörnyosuló vészfelhőket, bizony, bizony nem állnak jól érte, hogy a fájatos kelmekkel nagyban kereskedő urat el nem itélik e legalább is tis márka esztet bírására a tanács ellen elkövetett tiszteletlenség miatt!

Hanem hát Szmicsek Józsefnek igen jó szíve volt; szelidre fogta a dolgot.

— Hát hiszen látja, Christmann, uram, megesszük mi ám azt a tövér libát igen jó Apetitussal, ha meginvitál bennünket kigyolmed a becsületes házába Márton napjára; a tén a leöblíteni valót sem öbljük majd gégonk helyett a gallérunk mögé, — hanem bizony omígy tollastól, szőröstől, a mint most találta fel élénk,

még a kutya is megcsömörlenék tőle. Azért hát csak egész nyugodt temperamentummal adja elő ez oktalán állatra vonatkozó panaszát Tán rászedték a vásáron? . . . mi? . . . Tojóra alkudott a gunárt vett? . . . ügy-e? . . .

Christmann uram pedig mérgében s a Seldmayer homlokáról igen is érzhetően leolvasható esztleges bírságtólif élelmében, erősen vakarta tarkóját s kelleltlenül dugta vissza hóna alá a libát, mely a bíró uram beszédje alatt a tanács méltó megbotránkozására nagyon nagyon is világosan írta alá manuprópriáját a zöld asztalra.

De már erre az aláírásra Christmann uram is kőnyörgőre fogta a dolgot.

— Bocsásson meg az érdemes tanács illetlen kifakadásomért, de hát isten látja lelkemet, hogy ez a mibaszna lúd 300 arany forintomat siratja

A bölcs tanács csóválta a fejét erre a beszédre s olyanforma pillantásokat váltott, mintha a Christmann uram ezének tisztaságát illetőleg kétségei volnának.

— Korán reggel, a mint ki akarom nyitni boltomat, folytatá a panaszos, hát csak úgy veszem észre, hogy az ajtó nincs becsukva. Tünetét rossz sejtélem támadt bennem, félelemmel rontottam a helyiségbe s kóp-szójék el uraimék! mit látok a pudlin? . . . ezt a libát! . . . ezt ni emitt, ezzel a kulccsal nyakán. A kulcs azakasztott mása az enyémmek. Honnan került erre a spárgára? s ezzel együtt a libára? meg aztán így mindakettő az én boltomba? annak kiponatolása az érdemes tanács feladata. Ennél többet nem mondhatok, csupán még azt az egyet, hogy ezzel a határtalan csodával egyidejűleg nagy fájdalomra azt is észre kellett vennem, hogy boltomból több mint 300 arany forint értékű bárszony, atlasz, damaest, landie-postó, hollandi-vászou és száz-csipe is hiányzik, mely árak pedig tegnap boltzáráskor még mind helyükön voltak.

(Folytatása következik.)

termés, a magyar bir jó hírnevét fokozni fogja. Használjuk fel tehát az alkalmat, s azon egyetünk, hogy ezen termés-el anyagi helyzetünkön segítsünk, amely nyire csak lehet.

Hasznuk mindenképpen élénk eszmék folytán anyagi helyzetünk javítása is még elvárható. Ezzel az ország minden polgára, hogy jólétűk a jövőben nem nyugodhatik az esetleg kedvező véletlenek, hanem kell, hogy az erdő alapokon nyugodjék s hogy tartós állandó legyen közöltünk.

Nem menjek tovább, csak is a faék korig, s úgy fogjuk találni, hogy az országban a gyapjú és szemes gabonáinknak eszékentek hibetelen alacsony fokra, de eszékent totomem-boraink ára is, deára annak, hogy igen nagy területeken a szőlők kártevő, szőlőtől dekké változtak, s hogy a szőlők kezek ellenségei a filoxera immár több mint tíz éve pusztít Európában.

Sem a gyapjú, sem a szemes gabonáink lezárlása miatt nem tehetünk magunknak szemrehányást, mert azok hatást, mely ezt előidézte, a külföld szőlőitől rognak, nem csupán a közeli, de a távol tengeren túl lévő külföld is.

Másként áll azonban az eszt borainknál, hol csupán egy konkurrenciának akad — a műbor gyártás, mely ártani — az igaz — ártat ez is, de a nagyobb mérvű ártásnak és a kivételnek lezárlása mégis nagyrészt saját gyengeinkben, hibáinkban, sőt helyiely közel bűnszékben is rejlik.

Akik még az 1848 előtti évekre is vissza emlékeznek, azok tudni fogják, hogy abban az időben egy akó bornak a közép számítás szerinti ára akkora volt, mint most egy hektár. Jobb nevű borainknak legnagyobb része pedig késpénz — ezüst vagy arany — fizetés mellett méregdrágán a külföldre vándorolt. Hamburg, Altona és a többi német kikötőkben óriási mennyiségű magyar bor lett összehordva. Akárhány termelő — sohasem látta vevőit. Nem kellett akkor közbenjáró, szentál, nem kellett vezetli Részben előre megjött a felpénzül szolgáló eszengő pengő ezüst vagy arany a postán, és a hadületes magyar termelő elküldötte egészséges, tiszta, jó borát a meg szokott vevőnek Hamburg, Altona, Lübeck, Bremenba, sőt Londonba is. Nagy volt a hittele azokban az időkben a magyar boroknak, mert a kezelés egyszerű ugyan, de tiszta volt, s a kiszolgálás pontos és becsületes.

Hanem aztán, midőn az abszolutizmus a saját szájá ize szerint realizálta az 1848-iki vívmányokat, midőn a nagyobb rebach után sóvárgó zsidaink borokkal is kezdtek gonoszolni, s ezek — tisztelet a kivételeknek — felvázolták, meghamisították borainkat; midőn a zsidók által mutatott rossz példát háson célból nem zsidók is utánzótták, annyira lezárlt borainknak az ára, hogy például még 1848-ig egy akó szegszárdi török borért közép számításal megadták 25 forint, a hatvanas években alig adták azért 180t.

És ez nemcsak Szegszárdon volt így, hanem így volt az Egerben is. Visontán is, Badacsonyan, Neszmélyen is, Somlyon is és mindazon helyeken, hol rossz vagy hírneves borok teremtek. Lezárlt országoszerle a borok ára úgy, mintha Magyarországon nem is az a földes nedű, hanem kerli lőre teremne.

Részben még most is megvan ez a baj sok helyen, de különféle ártal-móddal több helyen mégis javulás állott be. Itt ott körmére ütöttek, másutt irgalmatlanul meghirtásgoltak, ismét másutt börtönbe vetették a fűszerező borhamisítókat. És ez hitott; mert a kisebb rebachelal be nem elégedők lassan lassan elpárolognak helyüket a régi termelők utódai foglalják el, ezekkel ismét visszatér magyar becsületeség, amire aztán újra megjelen a bel és külföldi vevő; beáll a vevők versenye, s így kezd ismét borainknak újra emelkedni az ára.

Hogy azonban borainknak ára állandósításuk, egy szakértő borgazda a következő eljárást ajánlja. Bizonyos, szőlőhegy, vagy egy egész hegységnek tulajdonosai mintegy érdekszövetségbe lépnek és mindenek előtt lehelletlik a boráikkal való uszorás-kodást.

Vannak ugyan is minden faluban, minden vidéken, hegységben egyesek, akik a kisebb szőlőbirtokoknak a termelendő borra apró előlegeket adnak, azon kikötéssel, hogy a termelő köteles borát az általa megszabandó áron neki eladni aonnal a borvétel idején.

Az ily módon nemcsak a legnagyobb mérvű uszora dztetik, de mivel az uszorás (rendesen kocsmáros maga szabja meg a bor árát, annak a nyomott árral érte két is kisebbíti az egész b-gyen, illetve környéken. Innem lehet megmagyarázni, hogy a szegszárdi bortermelők teljesen egyforma borain hektóját 2—3 frt különbözettel adják el. Hogy tehát a szegszárdi termelő az ilyen kocsmáros uszorás karmai közé ne kerüljön, a hegy-ég vagyonszabó legjő magok nyujtanak a reményelhető bormennyiség egy bizonyos hányadának erejéig kölcsönöket a szegszárdi hegy-ég. Mindenkinek az eladás, szent bormennyiségről külön, ellenőrzésel szemmel tartott jegyzőkönyv vezetettik, s az eladás végleges megkötése uem az egyes tulajdonos, hanem a hegy-ég előjárósága előtt történik.

Ezen eljárást már több helyen és minden nagyobb megterhelte nélkül sikeresen gyakorolják, s egyszerre három célt érnek el. Azaz először kizárják az uszorásnak, másodszor egyenes árutat borának leire és harmadszor: biztosítván az így eladott bor tisztségét, állandó biztos vevőket teremtenek.

Felhívás. Hasznuk lelkes hölgyeivel! Az Országos Nőképző-Egyet választmányára f. évi április 16-án tartott ülésében elhatározta, hogy az egyet, a jótékony-ság és nőnevelés ügye körül érdemeket szerzett lelkes magyar nők emlékeztet a késő utókor kegyeletének buzgó példavádlal megörzi; s a szőlőből neveltek és kézirataikat közgyűjlté, azokat az egyet díszes tanintézetének ujonnan épülő részébe befalasztja.

Ezen hely kívülről márvány táblával fog megje-

létetoi, hogy külsőleg is látható legyen ama hely, mely hivatalu van szegszárdi magasztos eszméit s humanitikus aldosatkészégét a történelem számára megörökíteni.

Most, midőn az Orsz. Nőképző-Egyet tan és nevelő-intézetét kibővítve, építkeznek — a választmány fentebbi határozata megvalósításának időpontja elérkezett.

Felkérem tehát a t. ezimedet a hazafias cél érdekében, hogy föl is papíron becses kéziratát (bármely aphorizmat, eredeti gondolatot vagy idézetet, esztileg szerkészt, — a köznevelődési és jótékony-sági egyetnek pedig alapszabályait és módokdészkro vonatkozó övkönyveiket) két forint kegyes adomány csatolásával az egyet pénztárnokához (Gönczy Pálné, Kalvin-ter 7 sz.) az 1897 évi május hó 1-ig bekiel deni szivesek djék — Az így befolyó összeg az építkezés költségeire lesz fordítva.

Kelt: Budapesten, stb. Kiváló tisztellett, Veres Pálné szül. Henicsky Hermin, mint az ország nőképző-eget elnöke

A primás levele. Azon üdvözölő feliratra, melyet Balassa Gyarmat város képviselőtestülete Simor János bírnok hercegprimásból intézett áldozó papaságának 50 éves évfordulójára alkalmából, Ő Eminenciája nem késett igen szép válaszával, melyet imé egész terjedelmében közlünk:

Balassa-Gyarmat város tekintetes Képviselőtestületének Balassa Gyarmaton.

Szivesen vettem a tek városi képviselőtestületnek áldozó papaságom felszázados évfordulójára alkalmából borszám intézett üdvözlését és jókívánatait. Isten, ki az élet és halál ura, kinek gondviselése örökös szellemi és anyagi jólétünk fölött, legyen az élet és boldogság forrása mind szellemi mind anyagi téren Balassa-Gyarmat városának minden lakosaira nézve, kiknek egy nagy kiterjedésű szép megye központján a közös haza szolgáltatásban és felvirágztatása körül oly kiváló szerep jutott osztályrészül.

Fogadják őszinte köszönetemet szives megemlékezésükért.

Kelt Esztergomban, 1886 évi november hó 2-án. Hgprimás Simor János s. k.

Balassa-Gyarmat tanügyi viszonyainak ismertetése.

(Írta és felolvasta a Nógrádmegyei tanítótestületnek f. évi október 7-én Balassa-Gyarmaton tartott közgyűlésén Wagner István általi elemi iskolai tanító.)

(Folytatás.)

1790—18-ik évi országgyűlés választmányának tanügyi munkálatait módosítás és átdolgozás után Ferenc király elfogadván 1806-ban kötelező erővel becsajította ki. E munkálatai szerint is az elemi népiskolák falusi és kisebb mezővárosi, nagyobb mezővárosi és kisebb városi, végre nagyvárosi iskolákra osztatván városunk népiskolái egész a harminczas évekre a kis mezővárosi iskolák közé tartoztak.

Nem lesz felesleges az említett két iskola között párhuzamot vonnunk, ugyanis a falusi és kisebb mezővárosi iskolának kellett állnia egy tanító s egy vagy két osztályból. Az első osztályt képzették a kezdők, a másodikat a haladók. Az első beti óra száma 10, a haladóké 20 ban lett megállapítva. Tantárgyak: a káté, melyet a lelkes volt köteles magyarázni, ismétlést eszközölve a tanító, az olvasásból a nyomtatott és írott betűk ismertetése, a szótárgelés, olvasás, a helyes és szépírás, számítás, alkalmazva a mező gazdaság és a háztartásra, az erkölcs és az illem szabályok, végre a tatinyelv elemei a latin iskolákba készülő számára.

A nagyobb mezővárosi és kisebb városi iskolákban két tanító két osztályt vezet. Tanórát: az első osztályban hetenkint 22, a II osztályban 22 és fél óra. A tantárgyak: a kis mezővárosi iskola tantárgyain kívül az evangélium, a biblia, az anyanyelvűl még a lovél és nyugta írás, kereskedő könyvitel, a számtanból még a hármass és társaság szabály, alkalmazva az iparra, kereskedelemre; a leerdő iparosoknak még a mérés és rajz.

E szabályok azonban helyenként, úgy mint nálunk is többé kevésbé módosításat szenvedtek.

Azon nemes örökvén melyet városunk jobbjai a népnevelés érdekében kifejtettek, habár nem is mindig teljesen, de előbb utóbb sikerrel koronázva lett: így az ágostai evang. egyház 1833-ban, még egy tanítói állomást szervezve, Szilancsek Sámuel b gyarmati lelkes hagyatékából egy másik iskolát is emelt, az egyik tanítót még két latin osztály tanításával bista meg. Ezen utóbbi magyartanítvány (centralis) iskola azonban, melynek első tanítója Jancsovits József, legjesebbje Molczar Lajos, k 1838-ban már a pesti ág. ev. gimnáziumnál mint tanárt találjuk s kinek gymnásziális tankönyvei a negyvenes években nagy keletnek örvendettek, utolsójá pedig Mikulás Dániel még most is elő, balassa gyarmati lakos, végre kis ideig egy segédtanító volt; az alkalmány helyre áltával a hatvanas évek végén 4 osztályú elemi iskolává változott, az utóbbi időben pedig teljesen megváltozott. Maradt így az egy tanítóval bíró vegyes elemi iskola csak, hol a magyaryelv nagyobb gondnal való tanítása, mondhatni csak egy két éve indult meg, különben a műveltebb szülők gyermekei az állami elemi osztály iskolát látogatják.

A római katolikusok pedig élőkön a város elől járóival babár a gymnázium létesítése megbízott 1834-ben nagymezővárosi (ezen gyűjtő név alatt nemzeti iskola) emelt, melynek a felállításához szükséges összeg beszerzése érdekében utazva is Dévény István, Garba István, Nováky Ferenc, Gerőcs János, Zolnay István, Borda Mihály, Ráth Ferenc, Anlager Bertalan, Frólich Vilmos stb. szerzett kiváló érdemet. Az adakozók közül pedig kiűnt: Zichy István gróf, ki egy tanító

a magyar nyelv tanításának kikötése mellett egy tanító fizetését alapította meg, továbbá Kubányi Ferenc, Gasparik Kázmér, Becker János s a megye közönsége, átadva a magyarázati építészeti felmeradi anyagot és a honlókazatn tevő csimer beszerzéséből felmeradt összegel, továbbá Szerencsy István ki mint szinto Balassa-Gyarmat egyik birtokosa 1836-ban 24 p. frt évi segélyt ajánlott fel.

Ezen iskola két tantermével 1834 5-ik tanévben nyílt meg a benne ekkor a magyaryelv mellett még tótul is tanítottak. Rendes tanítója Fabry György táblabíró többi között egy két telken épült házal is birt.

Nem lesz érdektelen felemlíteni azt sem, hogy 1844. évig a róm. kath. kántortanítókkal plebanosok beleegyezésével a város tanácsa kötött szerződést, mely szerződések egyikét a fent említett évt vége: több pontjai következők, ugyanis fizetése lesz t. i. a felfogadott kántortanítónak 100 váltó forint 6 öffa behordásával s az osztá süttéhez a város által adandó két pozs. mérő tiszta buza, lakás, a miért köteles leerd: egy képezdét végzett kisebb tanítót (segédtanító) az elkülönített leánygyermekok oktatására tartani, az I. osztályú leánygyermekok személyesen, egyedül s csak kirekesztőleg magyaryelven tanítani. Szabadságában állván oly szülők gyermekeit, kik más nyelvet is taníttatni kívának, rendes órák kívül tanítani, továbbá kötelemség lesz a rendes kántori teendőkön kívül legálább jelesebb ünnepeken zenével végezni, illő viselkedet taníttatni. Mert ha rossz viselkedet által a közönség és plebanos ur bizodalára magát érdemtelenné teszi elbocsátatni fog stb.

Nem lesz érdekel nélküli felemlíteni azt sem, hogy az egyház hívei ez időben, mivel Goltvald kántor özvegyet, nyugdíjjal el nem láthatták a megfresedett állással együtt bocsajították pályázat alá, vagyis elállomást csakis az nyerhette el, ki előbb az özvegyet nőül vette.

A műveltebb szülők leány gyermekeit neveltetés végett a Selteneich Károly tulajdonát képező magán nevelő intézetbe küldötték, mely intézet felekezeti jelleg nélkül 1838-tól 1846-ig mikor is tulajdonos lakását Pestre téve át, a követelményeknek teljesen megfelelt.

(Folytatás következik.)

Városi közgyűlés. Mult hó 30-án Reményi Károly városbíró elnöklete alatt képviselőtestületünk rendkívüli közgyűlést tartott, melyben a tagok három negyedének részvételével mellett több kisebb tárgyon kívül két fontos közgazdasági kérdés s az általán Komjáthy-ügy tárgyalatott.

A közgazdasági kérdések elejé a város 55,400 frtyai, eddig 4—5 helyen lekötött kölcsöneinek conversióját illette. Az átváltoztatást elvben már korábbi közgyűlések elfogadván, ezuttal Reményi József elnöklete alatt kiküldött bizottság az alapokat terjesztette elő, melyek az előnyös feltételek mellett szerzendő kölcsön biztosítékával szolgáltatnak.

A piacpiaz jelen kedvező helyzele mellett a város atyái azon bitben élnek; hogy a felveendő 60,000 frt kölcsön kamatai és tőke résztorlesztése a honvéd laktanya és a vágóhid bér jövedelméből legnagyobb részt fedezhetők; mi természetesebb tehát mint az egyhangulag hozott határozat, mely szerint a kölcsön kötbetése égett a megyei közgyűlés jóváhagyása sürgősen kikérendő.

A második fontos tárgy volt a főutca kövezetnek az állam által a város közreműködése mellett ozélba vett újból való helyreállítás. Az erre vonatkozó közlökedésgymintásteri feltételek egy korábbi közgyűlés által már szintén elfogadva lévén, ezuttal a vita leginkább a körül forgott, hogy a yalog járók (trutoirs) a tervezet szerint e. t. i. kavicsova, mint a Teleky és Zárda utcákban, avagy négyzetek kövök, a keramit, vagy aszfaltból készíttessenek; az utóbbiak egyikét vagy másikat főleg a kereskedők kívánják nem csak a szépség, de a tartósság szempontjából is. Kövy Tivadar képviselő úr az eredeti tervezet elfogadását ajánlja, az egyen háztulajdonosok szabad választására hagyván, hogy később mily burkolatot akarnak saját költségükön házuk előtt alkalmazni.

E kérdés ezuttal megoldást nem nyert, mivel az érdekeltek meg meghallgatva nem voltak, s a költség átszámítás sem állott rendelkezésre. Maximális összegként azonban 8 ezer forint vétetett számításba a város által viselni tartozó illetve előlegezendő költségekre, s ez összegnek rövid időjű kölcsön által való fedeztetése végett a közgyűlés a megyei törvényhatóság jóváhagyását szintén kikérni határozta.

Hosszu és keserű megvitatásra szolgáltatott alkalmat a közoktatásiügyi miniszternek a Kaposy-Komjáthy Bezenleintner ügyben hozott s olvasóink előtt már ismert harminctokú ítélete, melyet a városi iskolák a képviselőtestülethez tett át, hogy ez — ha van még út és mód, iparkodjék érvényűt szerezni azon korábbi határozatának, mely a nm. miniszter urat Komjáthy Jánosnak Balassa Gyarmatról való áthelyezésére kérte, a melyet a megyei közigazgatási bizottság fejelelmi küldetésége is pártolt.

Reményi József és Kövy Tivadar urak hosszabb becsedeikben recapituláltak az ügy egész történetét s kiáltották, hogy Kaposy csak eszéküli szolgált Komjáthyknak kit utja, a tanfolyggyel, a város autonóm közgei hozzájárulása nélkül juttatott az intézetbe, hol azóta a bajok meg nem szűntek. Rámutattak az uszoférhetetlenségi viszonyra; a felügyelet gyakorlásának illusziós voltára, s a panaszkölt tanítónak az iskolások tagjait sértő viselkedésére; végül hangulyzták, hogy a város által nagy anyagi áldozattal létesített intézet reputációja is igényli, hogy a képviselőtestület előbbi határozatának árnyé szereztesse.

Ugyanezért, egy hang kivételével, ujabban is határozatba ment, hogy a miniszter úrhoz — a közigazgatási bizottság útján, még egy indokolt körvényt intéz a képviselőtestület.

Ezután Székely János segéd jegyző lemondási kérvénye tárgyaltatott; a 19 évig beosztottan szolgáló öreg városi hivatalnok később az év végéig épességben meghagyott; azonnal pedig tisztviselés végleglegitési ösztönyt szavaztak meg részére.

8. miután a városi lejárati híreket megajánlása iránt is intézkedés történt a községben déli 1 órakor ért véget.

Székely János, 1886. évi október 31.

Tiszteltetés szerkesztőség! A „Nógrádi Ellenzék” című újságunk lap 1. számának 6. oldalán Komjáthy Anselm kir. tanácsos és megyei tanfelügyelőről az van mondva: „hogy lakóit soha sem szokott látogatni.” Miután mi ama sorokban az igazság elferdítését látjuk, mintán mi az ellenkezőről vagyunk meggyőződve, —őt miután mi azt mondhatjuk, hogy évenként — nem egyszer — de többnyire van szerencsénk önnagyságot is boldíttatni, tehát azt is kimondhatjuk a nyilvánosság előtt: miszerint nevezett lap csakis rossz akaratból rágalmaszhatja a községnek terén beosztott megőszült agg tanfelügyelőnköt a mintilyent határozottan visszautasítja a sajtóirányi tanítótisztelt.

Az ötödik korosztálynak a község hadügyér által terbe vett életbe léptetése alkalmából, úgy a központi kormány, valamint a sajtó képviselői igen helyesen a nép sajnálására, néppusztulásra gondoltak; mint oly körülményre miből az újabb rendkívüli véradó telernek eredeje kell.

A magas kormány felhívta ennek folytán alantas községeit: a népfelnevelés, a néppusztulás okának és fő káinak tanulmányozására, véleményes jelentések feltejesítésére.

Alólított évek óta tavén hazánk területén tanulmány körutakat — kiváló figyelmessel éppen a néppusztulás jelenségeire és okainak tanulmányozására fordítván.

Gyűjtött tapasztalatimat ily címen: „Ötödik korosztály és a néppusztulás okai és orvoslása” máraajtó alá rendeztem, hogy az idő szerű mű adatai és eszméi mielőbbi köznyeltem tárgyat képezzék.

Ez tény, e lapok t. ez olvasóival oly tiszteletteljes megjegyzéssel indultam, miszerint a műre leendő szíves előfizetésekkel, annak mielőbbi megjelenését méltosítanék siettetni.

Előfizetés 1 frt 20 kr. A szíves rendelkezéseket kérem lakásomra: „Móhara” községbe, december hó végéig intézni.

Hazaírti tisztelettel,

Hégy Mihály s. k.,

móharai környos, több mű szerzője.

H í r e k.

Hymen. Székely Árpád primási uradalmi gazdaságt a múlt héten tartotta esküvőjét Turner Margit kinaszonyt, Turner Nándor primási gazdasági felügyelő kedves és bájos leányával. — Glósz Géza pénzügyi fogalmazó, e napokban jegyezte el Hamar Irén kinaszonyt Csányról.

Kinevezés. Vilim János, a b. gyarmati kir. törvényességi egyik kitérő aljegyzője, a Terecsken székelő rétségi kir. bírószághoz albiról nevezetett ki. E megérdemelt első léptetéshez őszinte örömeinket fűzzük a új pályáján minden jót kívánunk jó törekvést s kitűnő képzettség fiatal barátunknak.

Előléptetés. A novemberi előléptetések alkalmával Dr. Hek József előnyben inmert fiatal orvosunk tartalékos honvéderőorvosná nevezetett ki.

Szüleések. E hét folyamán fontos gyűlések sorozata következik. Mindjárt holnap, nov. 8-án állandó választmányi ülést, mánap, nov. 9-én d. e. 10 órakor közigazgatási bizottsági ülést, d. e. 4 órakor az állandó választmányi ülést folytatása; nov. 10-én rendes özi közgyűlés melynek tárgya sorozatát lapunk homlokán sorol

tuk elő, végül nov. 11-én reggel 9 órakor a főispán előlépte alatt vasúti értekezlet.

Választás. A székelyi takarékpénztár könyvvizsgálóját Hek István helyébe Kaszner Lajos megyei titkárság választotta meg nagy szótöbbséggel. Tizenhárom igazgatósági tag közül 10 Kasznerre és 3 bizonyos Kútyra szavazott.

Haltottak esteje. B. Gyarmaton az évben is kegyeletos megemlékezésekkel ment végbe. A szép rendben tartott temetői inposkán látványt nyújtott. A kegyelet oda hozta a természet megmaradt virágait, s a sírok legtöbbje pazar fényvel volt kivilágítva. Ember ember hátán tolongott, s az övegy Handlyos urbólgy mély vallásos lelkület és áhítatos község részére is teni tisztelet tartatott s az iparos ifjúság sikertől quattitjei szás meg szás harangtól csoportosítottak egybe. Díszesen fel voltak koszorúva és kivilágítva az Aninger, Nagy, Frólich, Vilh, Thomka, Papp család sírjai, számos koszorú volt látható Bozó Gábor, László Antal, Somogyi Miklós, Ujhelyi Béla, Góndos Petrosella, Szabó Ilonka, Simco Frigyesné, Garam Jenő és Scholtz Lajos kedves gyermekei sírjain, a kegyelet szépen megemlékezett Milovan János barátunk sírhalmáról is. De nem maradt feledésben néhai Stecszer sírja sem, melyet fi: Stecszer József, miniszteri osztálytanácsos minden évben gyönyörű koszorúval szokott földelítettni. Csapán a nagy alapítványokat tevő Bánóczy József sírja, melynek gondozási költségeire külön alapítvány is van, maradt puszta és elhagyott.

A vásár. B. Gyarmaton, Mindszent napja utáni kedden és szombán a kedvező idő folytán igen népes volt. Nagy mennyiségű szarvasmarha volt kiállítva a vásártéren. A marhavásár úgy látszik mindinkább jelentősebb lesz városunkban. A nagy kiállítással szemben a kevés takarmány miatt csekély volt a kereslet. Mészároaink úgy látszik el vannak látva egészen telre sovány marhával, melyhez olcsón jutottak. Érti is ezt a város A mészárosok hárs monopoliuma, kezd kiállítatlan lenni! A hallatlan olcsó marha árval szemben a hársánytalannál drágább s a mellett élvezetetlenül úgy hogy apodve mondhatjuk sok ember: „vegetarianizmus: jöjjön el a te országod!” Ezen kitérés után átmegyünk a káposztára. Nagy volt a lármá, hogy így meg úgy nem lesz káposzta. A nagy ijedség folytán legtöbbben már Vácson szerették be a jó párkányi káposztát, perzse 100 ft 8—10 frtjával. Ez is csak lármá volt, és bizony megjártak azok, akik elhamarkodták a dolgot; mert bizony a gyarmati vásáron annyi volt a káposzta, hogy 2—3 frtért is lehetett venni száz főt, a melyikért pedig 4—5 frtot adtak, az vetekedett a párkányi káposztával. A gabona ára is emelkedett kissé. A kereskedésekben aránylag kicsiny volt az árak.

Montmegye első legtöbb adó fizetője Br. Majthényi László főispán 6501 frt 50 krral, a második legtöbb adó fizető Khon Árpád 2247 frt 64 krral. A virilisek száma 102. A legkisebb adó fizetői összeg 226 frt.

Tűz. A b. gyarmati szőlőhegyekben úgy látszik, hogy a tűzesetek napi rendszerre lennek. Rövid idő alatt már 5 tűzeset fordult itt elő, részint takarmánnyal telt pajták, részint borházak hamvadnak el. Okt. 2 esteli kilenc óra után ismét illuminációban részesültünk. Most 3 borház, a Grószman, Paulovics és Szv. Valach Jánosné borházai égtek meg. Grószmannak tetemes kára volt. Tűzoltóink Schuler Lajos parancsnok vezetésével mellett csakhamar ott termettek a pinczéknél, s megvédték amit csak lehetett. A tűz oka még eddig nem tudatik, s valószínűnek tartják, hogy a gyarmati nagy vásárból bazar tőrd jó salcsnak csináltak ezen drága illuminációt.

Paraszti dráma. Második vásárnap estején nov. 3-án, a régi posta utczában Dacinszky János úr családja Major Kozibos, régi szeretője Kosa János, ki az előtti B. Gyarmaton köcsösködött a most Esztergályból helyet keresendő újra bejött, ellátogatván ott találkozt a leány újabb szeretőjével Paulovics István nyírjesi hajlékszojttal, s a szerelem változandósága miatt a két hős egymással szótávtatásba elegyedvén, Paulovics életveszélyesen megsebzékta vetélytársát, ki je lenleg a kórházban ápoltatik, míg életalmozója a f. g. házában várja méltó büntetését.

Haltottak Glósz Jánosné szül. Mandics Etelka asszony Beresztén 37 éves korában meghalt. Béke hamvaita.

A helybeli állami iskola tanítótisztelt az iskola-nagyalapból ennek szabályai értelmében október hó 31-én összehívta az inlézet szegénytanulóinak déli felruházását. Elő sorban tekintettel lévén az árvákra, ezek közül teljes ruházatot kaptak hatan, a többiek valamin nem árvák a szükséghez képest részbeni felruházásban részesültek szintén hatan. Ki lett osztva: 7 kabát, 8 nadrág, 12 pár csizma és 10 sapka. Az ez évi rendelkezés: összeg 86 frt 40 krt tevén és mint-hogy a felruházásra fordított 68 frttal a főzárkésle-teknek meg lett felelve, a fennmaradó 18 frt 40 kr, az árvák nyári felruházására és némi ösztöndíjassára fog fordíttatni. Ez alkalommal azon sajnós körülmény fordult elő, hogy a költségvetésileg megalkudott számkat az illtő lábbeli készítő P—ca a megszábott határidőre még csak munkába se vette, úgy, hogy a többi ruhazeműk készen lévén, késsz csizmákat kellett vásárolni. Megint egy példa arra, miként lehet egyénmely helybeli iparos adotti szavában bízni.

A nógrádmegyei tanítótisztelt balassa-gyarmati köre f. hó 24-én d. e. 9 órakor B. Gyarmaton az állami el. népiskolában tartja özi rendes ülést, melyre a tagokat és tanügy barátokat egész tisztelettel hívja meg Wagner István elnök. Ezen ülést tárgysorozata: 1. Előzői megajtyó és jelentés 2. Új tagok felvétele. 3. Gyakorlati előadás az irva olvasásból tartja Zelenka János állami tanító. 4. A múlt ülést jegyző könyvének felolvasása. 5. Az október 7-én tartott közgyűlés jegyző könyvének felolvasása. 6. Folyó ügyek. 7. Pálya és vita tétel kitűzése. 8. A tagügyi és Estvós alap díjak lefektetése. 9. Indítványok.

Zólyom megye. mint tudjuk, megmagyarosította községeinek neveit illetve az elítószókat neveket vissza magyarosította. A rubellai írtott „Národni Noviny” nem kélik a főmódvénnyel, s következőleg puffog: „Az angolok — ugymond — meghagyták Delhi t Delhinek, el nem angolosítottak egy várost sem, egy falut sem, Ná-lunk, mint rabzsolgákkal bánnak velünk, mint csöcsölökkel, a melynek a saját fészket sem szabad saját nyelvén nevezni. A népfajjal való ily elbánás örökre szennyfolt marad s csak a legvadabb szarnokaságnak támad hat ily raffinirozott ötlete, csak a kimélettel sem ismerő dölyf, „propieh” s határt nem ismerő „ulajjag”, bajnosit” intézhet ilyen megalázó attentátumokat. Igen, ez elnye-más, ezzel nemzetiségtőlki fustanak meg, en erőszakos magyarosítók! S az végeztes! Ne higgyétek, hogy az ily bánásmódnak nem lesznek következményei! S azon-felül az ilyen eljárás gyengéségnak s képtelenségnek a a jele. Ha mással nem tudtok imponálni, ha az ilyen nyelvészeti játékokban látjátok a magyar cultus terjesztését, higgyétek, hogy egyebet el nem értek, minthogy felragyátjátok, megsejtitek az érzelmeket s antipathiat s végre kigunyolást arattok. Experimenta in corpore villi! Hány ilyen experimentumot fog még a mi jó népfunk megérni és elviselni! Ki veszi végre oltalmába attentátumok ellen, ki segít gyenge természetén, ki fogadja oltalmába a gödör és dölyföségtől áthatott fők gonoszága ellenében!”

A nógrádmegyei tanítótiszteltnek f. é. október hó 7-én tartott közgyűlése alkalmával rendezett mű-hedvelői előadásra szóló belépési jegy váltásnál felül-fizetett: Seitzovszky János alispán 9 frt 20 kr, Szántag Pál képviselő, és st. Moháry Gyula pleb. 2-2 frtot, Ti-hanyi Ferencs főjegyző és Sziklai T. 20—20 kr. A közsébd rendezőség által előtervezett borért befolyt 5 frt 98 kr. Milyen adva a kiállítás, ebéd és vigalom esimén befolyt összegeket az özsöz borértől 184 frt 16 kr, kiadás 152 frt 54 kr, maradt tehát az özs. tanító árva-ház alapjára tisztán 111 frt 62 kr.

A b. gyarmati ipartestület előjárósága f. é. október hó 29-én tartott ülésén hozott határozatok. 1. A cipész szakosztály kérvénye melyben a fluzerkarcsodókat azért, hogy lábbelit árulnak, megbírángoltatni s őket es üzemtől állítatni kéri az i. soké iparhatósághoz pártolólág heterjesztendő. 2. A szabó szakosztály azon kérvénye, hogy vásárkor a főbb helyeket ne a vidéki ruhakereskedők foglalhassák el a városi képviselőtestülethez pártolólág terjesztendő. 3. Fűlkendő a rendőrtanácsos, miszerint az oly pészegedéket, kik munkanélküli ácsorognak, idő közhöként a város terétől távolítsa el. 4. Az iparkola ellenőrzésére Ju-hász József, Fábry János és Molnár János választattak.

Apróságok

Czélzás. Nem is képezelheted, kedves férjem, mennyire félek valahányszor vadászatra indulni. — Miért félsz? Nem eshetik semmi bajom. — Noked nem de a szegény hajóknak!

Vadászeszerencsétlenség. E cím alatt közli egész komolyan egyik lapírársunk, hogy K. J. ur vadászathoz, a midőn fegyverét felretette és leült volna társával az asztalhoz — két ezer forintot vesztett a kártyán!

Ban kettőről megv hasa a férj. Ágyban fekvő nejének az volt első kérdése, hogy tulajdonkép hány óra is van. A kordában tartott férj bátran oda mondja hogy tíz, de szerencsétlenségre, a fali óra ép akkor ütötte el az egyet így vagyunk — szőlött a feleség, — hát már az igazat sem mondod meg nekem! Tíz órát haszudol mikor ép most ütötte el az egyet. Bolond asszony te — válaszol a férj — a nullát csak nem ütöti hozzá.

A törvényesség előtt. Volt-e már büntetve, Igenis, néhány év előtt életmosszigniani börtöni álltam ki?

Természetes ok. Hogy van az Károlyka, hogy te annyi verést kapsz styádtól? Károly: Mert ő erősebb, mint én vagyok.

Horváth Danó,

teljesen mekényes.

Brüni szövetek
egy díszes elegans
ősi vagy téli öltözetre
3,10 mtr. hosszúságú darabokban, bár
mily nagyságu ember egész öltönyére
elágas
Szom 4 frt 80 krért,
Szomahy 7 frt 75 krért,
legfinomabb 10 frt 50 krért

valódi gyapjúszoval
Palmerston vagy Boy téllfelöltőre mé-
tere 2 frt 50 krtól 5 frtig, Loden 2
frt 25 — 3 frtig. Női ruhazozat 1
frt 25 — 3 frt 50 krig szállított bár-
kinek posta utánvételt mellett a

Siegel Imhof czég
nem postlogyár raktára
Bránbon
Felvilágosítás. Az említett czég
szövetei kitűnnek a solid és jó izlé-
sű gyártásuk, val mint kitűnő tartós-
ságuk által, kezeskedik a czég ismert
esélyessége a nagyban kivittél ké-
pesége által, hogy kiválóan csak a
legjobb szövetek pontosan, megren-
delés szerint küldetnek.
Kivánságra küld a raktár
börmentesen, ingyen szövet
mintákat.

TEA. RUM.
DIETRICH ÉS GOTTSCHLIG
magyar kir. udv. szállítók
tisztelettel értesítik ezennel a magas nemesség és a n. é. községséget, hogy
a külsőbön álló téli évadra szánt új behozatali küldemények

idei aratású khinai-orosz
KARAVÁN TEÁK
JAMAICA RUMOKBÓL

ó árak, gazdag választékban, immár megérkeztek és ozentuli megrendelések
csupán ezen új küldeményekből eszköztetnek.

Megrendelési cím: **Dietrich és Gottschlig** Budapest IV.
régli posta utca 10. sz.

COGNAC FIN CHAMPAGNE, hollandi hírkörök Erven Lu
cas Holstól Amsterdamban,
eredeti sósborsszess sóval és annálkül, palacszkhorok Flandorffer Ignác-
tól Sopronban, teasütemény, teacédényekben stb. stb. állandó különle-
geségi raktár.

Árjegyzékek bárhova ingyen és bérmentve.
Ismét elárusítóknak engedmény

HIRDETESEK.

Kezdőnél minden olcsóbb!

Motto: Kevesebb haszon, nagy forgalom!

Nagyérdemű közönség!

Külföldi bevásárlási utazásomból hazaérkezve, van szerencsém tiszteletteljesen értesíteni, hogy a téli idényben szükséges és úgy **hölgyek**, mint **urak** szükségleteire vonatkozó divatáruk, u. m.

Flanellek, csanok, muldonok, fehér piké, zsinóros (schnürl) és színes mosó-barchentelek; Saphier. entrees és kendők; nemaz, (filez, alsó szoknyák és lábbellek (botosok, mamuszok; valódi Jäger ingek; továbbá alsó nadrágok, harisnyák, kényűk; végre fehérneműek, szőnyegek és polkröczok, valamint egyéb, itt fel nem sorolt divatozikkak oly dús választékban vannak felhalmozva üzletemben, hogy a legkényesebb igényeket is kielégíteni képes vagyok.

Postai rendelések pontosan eszközöltetnek.

Az árakra nézve pedig jelszavam: **kevesebb haszon, nagy forgalom!**

Szíves pártfogásáért esedezve, vagyok mély tisztelettel

kész szolgálja

KÓHN MIKSA,

Főutca Elfer-féle ház sarkán.

Mert kezdőnek kundschaft kell!

Legújabb

Fölülmulhatlan jóhatású gyártmányok.

Döry migrainnyeletkek.

Ezzel sikerült oly szert előállítanom, mely végre gyorsan és gyökeresen gyógyítja a horzást idegbajt. Hogy némely migrainben szenvedőnek minden e szer hatása iránt fölmerülhet kételyt teljesen eloszlassam: késsz nek nyilatkozom közvetlen az első adag elhasználása után pénzét azonnal visszaadói, ha a várt hatást nem tapasztalta, csak azt kell az illetőnek bizonyítani, hogy szorosan a használati utasításhoz tartotta magát és hogy e szert többé nem fogja használni. (Egy adag ára 3 frt.)

Döry fehér lilium kivonata.

Az arcok természetes színt kölcsönöz, amennyiben minden idegen foltot, mint szeplőt, úgy májfoltot, bőrvörösnéget, bőrkakát bibircseket gyorsan eltávolít, anélkül, hogy az arcbőrnek ártalmára legyen. (Egy tégely ára 1 frt.)

Döry rózsaszín szesze.

Nem ajánlatos eléggé, úgy az ép, mint a beteg fogakra. Erősíti az ínyhúst, azonnal szünteti a fogfájást, óvja a fogakat a romlástól, erősítőleg hat az ínyre, a száj kellemetlen szagát elveszi. (Egy üveg ára 1 frt.)

Döry növény fogpor.

Gondos készítéselől fogva minden eddigi fogporvegyületeknél ajánlatosabb, mert úgy a fogakra rakódott zsíradékot, valamint a képrődő borköveket oldja, anélkül, hogy a zománcnak legkevésbé is ártana az ínyhúsa jótékonyan frissítőleg hat. (Egy doboz ára 1 frt.)

Döry virág rizspera.

Az arcbőrre felette finomítólág, jótékonyan hat; annyira nem ártalmas, hogy gyermekeknél is bátran alkalmazható. (Egy doboz ára 1 frt.)

Döry lilium aremosója.

Az arcbőrt tisztán tartja, azt üdév és finommá teszi; a fehér lilium-kivonattal egyidejűleg használandó. (Ára 1 frt.)

Az itt felsorolt szerek több évi tanulmányaimnak kitűnő eredménye, a mindenki, ki ezen szerek bármelyikét fogja használni, csak elismeréssel lesz iránta. — Migrain-nyeletkémért különösen érdemem az elismerést, mert e kiválóan sikerült készítménnyel végre gyógyíthatóvá lesz a borzástó fájdalommal járó Migrain, miért is az orvos urak különös figyelmébe ajánlom. Megrendelések kizárólag laboratóriumomba in tézendők.

Döry Mihály,

gyógyszerész,

Budapest, V. kerület, Tűkör utca 3. szám.

Hirdetmény.

Alulírott által közhírré tétetik, miszerint a Szent ivani közbirtokossági koro-máltatási jog a hozzá tartozó lakás, legelő illetmény és mászárakkal, 1887. évi Szent György napjától számítandó 3 eselleg 6 évre legtöbbet ígérés útján Szent-Iván községében 1886. évi november 24-án haszonbérbe adatnak.

Bánatpénz 200 frt.

A haszonbérleti szándékozók egy évi bérösszeget tartoznak biztosítékul letenni.

Kelt Szent Ivánon, 1886. november 1-én.

Szilasy István,

k. b. felügyelő.

Haszonbérleti hirdetmény.

Az alsó töldei közbirtokosság tulajdonát képező regale-jog 1887. évi január 1-től 3 eselleg 6 évre, folyó 1886. évi november 28-án Alsó-Toldon legtöbbet ígérés útján haszonbérbe adatik.

A haszonbérleti szándékozók 100 frt bánatpénzt tartoznak letenni.

Kelt Alsó Toldon, 1886. november 1-én.

Veres József,

mint k. b. felügyelő.

SILBERER ADOLF ÉS FIA

ékszerész üzletében B-Gyarmaton arany-, ezüst és általában mindennemű ékszereken javítások és átalakítások a legrövidebb idő alatt igen jutányos áron eszközöltetnek.

Ugyanott karácsonyi és újévi ajándékok dús választékban kaphatók.



Védjegy 319. és 320.

Használati utasítás magyar vagy német nyelven, bizományosain névsorával ellátva, minden üveghez ingyen mellékeltek.

Kapható B-Gyarmaton: Gazdik L., Bachár Gy., Havas Gy., Ebenführer L., Szommer K., Feketi H., Nagy L. uraknál.

Figyelmeztetés.

Az általános ismert, jó hírnévnek örvendő a többoldalilag kitüntetett sósboroszesz készítményem — kelendőségénél fogva — sok utánzónak lőven az utóbbi időben kitéve, elhatároztam, hogy azokon csejnyemet módosítom a arra kék nyomtatban saját házam külső alakját veszem föl, bejegyeztetvén egyszermind védjegyként a budapesti iparkamaránál.

SÓSORSZESZ

gyors enyhítést eszközöl:

csúszos szagot, fagyás, fog- és fejfájalmak, szomjúság, bőrszűk, stb. ellen. Fogtisztító szerül is igen ajánlatos amennyiben a fogak fényét elősegíti, a foghúst erősíti, és a száj tisztaságát, szagtalan ízt nyer a szesz elpárolgása után, valamint ajánlatos a szor Fejmosásra is, a hajlodegek erősítésére, a fejkorpaképződés megakadályozására és annak eltávolítására.

Ára egy nagy üveggel 80 kr. egy kisebb üveggel 40 kr.

Brázay Kálmán,

Budapest, IV. ker. Múzeum-körút 23. sz.